*nec accipientibus nocituram, nec damibus.* Ex quibus & hoc obiter adparet, quatenus per transactiones cum accusatore aut læso crimen extinguatur. Nempe regulariter quod accusatoris aut læsi privatim interest, isti remittere possunt; quo ipso tamen non præjudicatur ei, quod reip. interest. Adeoque secundum finem pœnarum pacta privatorum tollere possunt, non ita tertium. *Tacitus A. 3. Sane lenius in suo dolore esset; reip. injurias ne condonaret.* Quo etiam referre possis delicta, quæ vocantur juventutis, quibus æqui viri facile veniam indulgent, ubi post despumatum ætatis fervorem ad frugem reditur. *Juvenal. sat. 8. Quædam cum prima rescantur crimina barba.* Add. *Aristoteles Rhetor. lib. 2. cap. 3. sub init.* Huc spectat quoque illud *Arriani de exped. Alex. l. VII. Qui injuriam accepit, non ita graviter læsum se judicat, si is qui læsit perperam sese fecisse fateatur: & bona alicui spes sit, se non amplius injuria affectum iri, si is, qui affectu, pœnitentiam facti sui præ se ferat.* Et talibus in casibus in veniam magis, quam pœnam propendere pars clementiæ habetur. Nam quia pœna omnis, præsertim gravior, habet aliquid, quod in se spectatum non quidem justitiæ, sed caritati ex communi cognitione resoltanti repugnare videtur; inde facile patitur ratio, ut pœna superfedatur. *Plutarchus quæstion. Roman. 82. Cur magistratum virgæ feruntur colligata, appendentibus & securibus? An signum hoc est, non debere promptam solutamque iram esse magistratus? An vero quia cunctationem quandam, & moram iræ adferunt lente evoluta fascibus virgæ, idque sæpe nonnullos ad decreta pœna pœnitentiam duxit? (Juvenal. sat. 6. Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.) Quandoquidem vero vitia alia sunt sanabilia, alia insanabilia, virgæ eos corrigunt, qui in melius mutari possunt, secures præcidunt id, quod corrigi non potest.* Aliquando enim major ac justior caritas quasi irrefragabiliter pœnam postulat, ne ex unius venia multi alii malis onerentur. Nam uni noxio parcere, ut multis innoxiiis inde male sit, crudelis est misericordia. *Julianus Misopogone: ἡ ἀεὶς τῆς πικρῆς καὶ κλέπτιας περὶότης ἀνῆκε, καὶ τρέφει τὴν ἐν ἀνθρώποις κακίαν.* Lenitas erga nebulones & fures auget & alit inter homines malitiam. *Appianus Alexandr. Mithridatico: ἀχάριστον ἢ πονηρία συζηώμενος τυχάνασαι.* ingrata res est malitia, nata veniam. Eoque venia non danda, nisi quos malitiæ suæ pœnitet. *Guntherus Ligurino l. 1. Plus sæpe nocet patientiæ regis Quam rigor: ille nocet paucis, hæc incitat omnes, Dum se ferre suos sperant impune reatus. Salsus Rosar. cap. 8. Ignoscere laudatum atque virtus est; Verum vulnere illius, qui mortales vexat, non inungendum est balsamum. An nescit ille, qui serpenti facit misericordiam, se mortalibus injuriam facere? Jacobus Rex dono regio l. 2. pro criminibus, quibus nullo modo ignosci debeat, habet hæc: magiam, latrocinium, incestum, sodomiam, veneficium, falsationem moneta, oppressionem seu vim publicam.* Huc pertinet etiam sententia *Lepidi apud Tacitum A. III. qui ideo cum stolido Poëta mitius agendum censet, quod neque servatus in periculum reipublicæ, neque interfectus in exemplum sit iturus.* Hæc casibus Stoici dicebant, sapientem parcere, non ignoscere. Quasi vero nobis non liceat cum vulgò ignoscere vocare, quod illis parcere dicitur. Aut quasi non sapiente sit indignum, super vocabulis ambitiose disceptare, ubi de re convenimus.